
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

  
  
 
 
 

   
BOLETIM DE SERVIÇO N.° 09/2020 

(Lei n.° 4.965, de 05/05/1966 e Lei n.° 12.527, de 18/11/2011) 
 
 
 
 

Campo Novo do Parecis – MT, Setembro de 2020 
 
 
 
 
 
 
 
 

Este documento foi editado, composto e impresso pelo 
 Gabinete deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Campo 
Novo do Parecis, com o intuito de publicar e divulgar os atos oficiais administrativos desta Instituição. 

 
 
  

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 –SETEMBRO/2020           1 a 23 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS 

 
Reitor  

Willian Silva de Paula 
 

Diretor Geral  
Fábio Luis Bezerra 

 
Chefe de Departamento de Administração 

Paulo de Jesus Abreu dos Santos 
 

Chefe de Departamento de Ensino 
William Benedito da Silva 

 
Chefe de Gabinete 

    Sarah da Silva Soares 
Coordenador Geral de Gestão de Pessoas 

Roberto Antônio Nonenmacher 
 

Coordenadora de Execução Financeira e Orçamentária 
Jeferson de Jesus Novaes 

 
Coordenador de Serviços de Apoio 

Joni Olmiro Erbice dos Santos 
 

Coordenadora do Setor de Compras 
Elvira de Ávila Del Barco Santos 

 
Coordenador de Contratos e Convênios 

Rafael Freier 
 

Coordenador do Setor de Almoxarifado e Patrimônio 
Gabriel dos Santos de Brum 

 
Coordenadora de Pesquisa 
Lourivani Bastos de Souza  

Coordenador de Alojamento 
Hélcio de Souza Júnior 

 
Coordenador de Extensão 

Pedro Gabriel Gomes Borges de Souza 
 

Coordenador de Registro Acadêmico 
Rodrigo Tenório Rodrigues 

 
Coordenadora do Núcleo de Apoio Psicopedagógico - NAPP 

Karine de Souza Santos 
 

Coordenador do Curso de Licenciatura em Matemática 
Antônio Maciel Goes 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 –SETEMBRO/2020           2 a 23 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS 

 
Coordenador do Curso Superior de Bacharelado em Agronomia 

Quézia Pereira Borges da Costa 
 

Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Agroindústria 
Madison Willy Silva Cordeiro 

 
Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais 

Tiago Alquaz Matias 
 

Coordenadora do Curso Técnico em Agropecuária 
Nazareno José Manoel Martins 

 
Coordenador do Curso Técnico em Manutenção e Suporte em Informática 

Thiago Luiz Gobo de Freitas 
 

Coordenador dos Cursos Técnicos na Modalidade Subsequente  
Gessimar Nunes Camelo 

 
Coordenador dos Cursos Técnicos na Modalidade Proeja 

Simon Yukiiti Kanematsu 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
  

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 –SETEMBRO/2020           3 a 23 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS 

 

Sumário 

PORTARIAS 05 

ORDENS ADMINISTRATIVAS 13 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS EM SETEMBRO/2020 16 

DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS 17 

RESUMO DOS PAGAMENTOS REALIZADOS EM SETEMBRO/2020 21 

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR VEÍCULO OFICIAL DO CAMPUS 23 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 –SETEMBRO/2020           4 a 23 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS 

PORTARIAS 

PORTARIA 72/2020 - CNP-GAB/CNP-DG/CCNP/RTR/IFMT, de 2 de setembro de 2020 

Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso -             

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT N.° 866,                 

de 19/04/2017 publicada no D.O.U de 20/04/2017. Considerando a solicitação da Coordenação do Curso              

de Tecnologia em Processos Gerenciais. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º – Alterar a composição da Portaria Nº 99 de 31.05.2017. 

Art. 2º - Designar os servidores abaixo relacionados para compor a comissão responsável             

pela revisão do do PPC do curso de Tecnologia em Processos Gerenciais. 

Presidente:  

Tiago Alquaz Matias - matrícula SIAPE n.º 1078303 

Membros: 

Amanda Loiola de Carvalho - matrícula SIAPE n.º 2280216 

Kesley Gomes Pedroso - matrícula SIAPE n.º 2085450 

Lea Flores - matrícula SIAPE n.º 1659487 

Michele Rejane Coura da Silva - matrícula SIAPE n.º 1900679 

William Benedito da Silva - matrícula SIAPE n.º 2152684 

                       Art. 3º – Cientifiquem-se cumpra-se. 

 

Fábio Luis Bezerra 

Diretor-Geral do Campus Campo Novo do Parecis 

Portaria IFMT N.° 866, de 19/04/2017 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 –SETEMBRO/2020           5 a 23 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS 

PORTARIA 73/2020 - CNP-GAB/CNP-DG/CCNP/RTR/IFMT, de 3 de setembro de 2020 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso -              

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT N.° 866,                 

de 19/04/2017 publicada no D.O.U de 20/04/2017,considerando o EDITAL nº 81/2020 - Que trata de               

Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária de professor substituto; 

RESOLVE: 

1º – Designar os servidores abaixo relacionados para compor a comissão responsável pela             

execução das provas de desempenho didático do Processo Seletivo Simplificado, de que trata o Edital nº                

81/2020/IFMT, que dispõem sobre a contratação de Professor Substituto, área - Educação Física do IFMT –                

Campus Campo Novo do Parecis, conforme segue: 

COMISSÃO ORGANIZADORA 

William Benedito da Silva – matrícula SIAPE n.° 2152684 

Roberto Antônio Nonenmacher – matrícula SIAPE n.° 1804796 

Luiz Paulo Carneiro Pereira Filho - matrícula SIAPE nº 3161064 

 

BANCA EXAMINADORA 

Presidente: Lucas Monteiro Caldeira  – Matrícula SIAPE n.° 1998801 

Membro: Simone de Miranda  – Matrícula SIAPE n.° 2384076 

Membro: Thiago Luiz Gobo de Freitas – Matrícula SIAPE n.° 2035437 

Suplente:  Rosani Nonenmacher - Matrícula SIAPE n.° 1652754 

 

Art. 2º – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

 

Fábio Luis Bezerra 

Diretor-Geral do Campus Campo Novo do Parecis 

Portaria IFMT N.° 866, de 19/04/2017 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 –SETEMBRO/2020           6 a 23 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS 

PORTARIA 74/2020 - CNP-GAB/CNP-DG/CCNP/RTR/IFMT, de 9 de setembro de 2020 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso -              

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT N.° 866,                 

de 19/04/2017 publicada no D.O.U de 20/04/2017. 

RESOLVE: 

Art. 1º – Prorrogar até o dia 23/04/2021, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão instituída pela                  

Portaria nº 35, de 13 de julho de 2019.  

Art. 2º – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

 

Fábio Luis Bezerra 

Diretor-Geral do Campus Campo Novo do Parecis 

Portaria IFMT N.° 866, de 19/04/2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 –SETEMBRO/2020           7 a 23 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS 

PORTARIA 75/2020 - CNP-GAB/CNP-DG/CCNP/RTR/IFMT, de 9 de setembro de 2020 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso -              

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT N.° 866,                 

de 19/04/2017 publicada no D.O.U de 20/04/2017. 

RESOLVE: 

Art. 1º -  Revogar a Portaria n.º 29, DE 18 DE MARÇO DE 2019. 

Art. 2º - Alterar os membros abaixo relacionados para realizarem a Fiscalização do             

Contrato n.°03/2019, Coparticipação n. 01/2019 (P.E. N.° 10/2018 - UASG nº 158335), referente ao              

processo administrativo de Gestão n.° 23192.000092.2019-31, que trata da contratação da empresa            

LIDERANÇA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob n.° 00.482.840/0001-38 para a prestação              

de serviços terceirizados de natureza contínua de cozinheiro e Ajudante de Cozinha para atender as               

necessidades do IFMT – Campus Campo Novo do Parecis, conforme segue: 

Gestor e Fiscal Administrativo: 

 

Fiscal Técnico: 

 

1. Art. 3º – Cientifiquem-se e cumpra-se. 

Fábio Luis Bezerra 

Diretor-Geral do Campus Campo Novo do Parecis 

Portaria IFMT N.° 866, de 19/04/2017 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 –SETEMBRO/2020           8 a 23 
 

Nome Matrícula SIAPE Situação 

Luciana Sampaio Cunha da Silva 1364707 
Fiscal Titular 

Karine Alves de Sousa 1674433 Fiscal Substituto 

Nome Matrícula SIAPE Situação 

Luciana Sampaio Cunha da Silva 1364707 Fiscal Titular 

Karine Alves de Sousa 1674433 Fiscal Substituto 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS 

PORTARIA 76/2020 - CNP-GAB/CNP-DG/CCNP/RTR/IFMT, de 15 de setembro de 2020 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso -              

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT N.° 866,                 

de 19/04/2017 publicada no D.O.U de 20/04/2017. 

 

Resolve: 

Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão especial responsável pelo               

recebimento de material destinado ao laboratório de microbiologia, conforme processo de aquisição nº             

23192.000106.2019-17, Adesão ao P.E 003/1,UASG 135017, como segue: 

 

Art. 2º – A Comissão atuará em recebimento de materiais considerando os valores superiores aos limites                

estabelecidos no § 8º do art. 15 da Lei 8.666/93; 

Art. 3º – Compete a esta Comissão receber, conferir e atestar as notas fiscais dos materiais,com a                 

participação de no mínimo 03 (três) servidores. 

Art. 4º – Cientifique-se, Cumpra-se. 

 

Fábio Luis Bezerra 

Diretor-Geral do Campus Campo Novo do Parecis 

Portaria IFMT N.° 866, de 19/04/2017 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 –SETEMBRO/2020           9 a 23 
 

NOME MATRÍCULA SIAPE Nº SITUAÇÃO 

Andreia de Oliveira Vieira  2652530 Presidente 

Gabriela Santos Borges da Silva 3162932 Membro 

Wilker Kaio dos Santos Nogueira 1816104 Membro 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS 

 

PORTARIA 77/2020 - CNP-GAB/CNP-DG/CCNP/RTR/IFMT, de 15 de setembro de 2020 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso -              

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT N.° 866,                 

de 19/04/2017 publicada no D.O.U de 20/04/2017 

RESOLVE: 

Art. 1º - Revogar a Portaria n.º 153/2017, de 29.08.2017. 

Art. 2º - Alterar os membros abaixo relacionados para realizarem a Fiscalização do             

Contrato n.º 47/2017 (Adesão n. 13/2017, Pregão n. 04/2016), processo administrativo de gestão n.              

23192.024223.2017-12, que trata da contratação da empresa TMF COM. SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES            

EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob n. 36.909.349/001-98, para prestação de serviços referente a execução                

da manutenção predial preditiva, preventiva, corretiva e de modernização dos imóveis do IFMT e seus               

Campi, para atender o  IFMT - Campus Campo Novo do Parecis, que passa a ser o seguinte: 

            Gestor e Fiscal Administrativo: 

             Fiscal Técnico: 

            Art. 3º – Cientifiquem-se e cumpra-se.  

 

Fábio Luis Bezerra 

Diretor-Geral do Campus Campo Novo do Parecis 

Portaria IFMT N.° 866, de 19/04/2017 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 –SETEMBRO/2020           10 a 23 
 

Nome Matrícula SIAPE Situação 

Joni Olmiro Erbice dos Santos 1761369 
Fiscal Titular 

Karine Alves de Sousa 1674433 Fiscal Substituto 

Nome Matrícula SIAPE Situação 

Joni Olmiro Erbice dos Santos 1761369 
Fiscal Titular 

Karine Alves de Sousa 1674433 
Fiscal Substituto 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS 

PORTARIA 78/2020 - CNP-GAB/CNP-DG/CCNP/RTR/IFMT, de 15 de setembro de 2020 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - 

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT N.° 866, 

de 19/04/2017 publicada no D.O.U de 20/04/2017 

RESOLVE: 

Art. 1º - Revogar a Portaria n.º 74/2017, de 26.04.2017. 

Art. 2º - Alterar os membros abaixo relacionados para para realizarem a Fiscalização do              

Contrato n.º 08/2017, processo administrativo de gestão n.º 23192.009901.2017-17, que trata da            

contratação da empresa TMF COM. SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES EIRELLI - EPP, inscrita no CNPJ sob n.                

36.909.349/0001-98, para prestação de Serviços de Manutenção de Imóveis, a fim de atender as              

necessidades do IFMT – Campus Campo Novo do Parecis. 

            Gestor e Fiscal Administrativo: 

             Fiscal Técnico: 

            Art. 3º – Cientifiquem-se e cumpra-se.  

 

Fábio Luis Bezerra 

Diretor-Geral do Campus Campo Novo do Parecis 

Portaria IFMT N.° 866, de 19/04/2017 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 –SETEMBRO/2020           11 a 23 
 

Nome Matrícula SIAPE Situação 

Joni Olmiro Erbice dos Santos 1761369 
Fiscal Titular 

Karine Alves de Sousa 1674433 Fiscal Substituto 

Nome Matrícula SIAPE Situação 

Joni Olmiro Erbice dos Santos 1761369 
Fiscal Titular 

Karine Alves de Sousa 1674433 
Fiscal Substituto 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS 

PORTARIA 79/2020 - CNP-GAB/CNP-DG/CCNP/RTR/IFMT, de 23 de setembro de 2020 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso -              

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT N.° 866, de                  

19/04/2017 publicada no D.O.U de 20/04/2017. 

Considerando a Resolução Nº 178, de 15 de Dezembro de 2016 que aprova a alteração do Art.                 

4º da Resolução CONSUP/IFMT nº 048 de 28/09/2012, referente ao regulamento da Metodologia de Avaliação               

de Desempenho dos Servidores em Estágio Probatório do IFMT. 

Considerando a solicitação da Coordenação Geral de Gestão de Pessoas para alteração da             

composição da Comissão de Avaliação Especial. 

 

 RESOLVE :  

Art. 1º – Alterar a composição da Comissão de Avaliação Especial / CAE, que foi designada pela                 

Portaria N.° 111/2019 de 03.10.2019, a fim de proceder a Avaliação de Estágio Probatório da servidora Karine                 

de Souza Santos, ocupante do cargo de Psicólogo, matrícula SIAPE n.3146985, pertencente ao quadro              

permanente de Pessoal deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis, nos termos dos § 1º do Artigo 20 da Lei                     

nº 8.112/1990 e dos artigos 4º e 28º da Resolução nº 048/2012/CONSUP, como segue: 

 

William Benedito da Silva – Matrícula SIAPE n. 2152684 – Chefia imediata 

Kesley Gomes Pedroso – Matrícula SIAPE n.2085450 – Integrante da mesma carreira 

Jozemar Lopes Leão – Matrícula SIAPE n. 2397083 – Representante da CIS 

 

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário.  

Art. 3º –  Cientifiquem-se e cumpram-se. 

 

Fábio Luis Bezerra 

Diretor-Geral do Campus Campo Novo do Parecis 

Portaria IFMT N.° 866, de 19/04/2017 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 –SETEMBRO/2020           12 a 23 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS 

ORDENS ADMINISTRATIVAS 

ORDEM ADMINISTRATIVA 22/2020 - CNP-GAB/CNP-DG/CCNP/RTR/IFMT, de 2 de setembro 

de 2020 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso -              
Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT N.° 866,                 
de 19/04/2017 publicada no D.O.U de 20/04/2017.  

 

RESOLVE: 

I – Alterar as lotações dos servidores abaixo, pertencentes ao Quadro Permanente de             
Pessoal deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – IFMT, Campus Campo                
Novo do Parecis deste IFMT, conforme segue: 

 

 

II – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Fábio Luis Bezerra 

Diretor-Geral do Campus Campo Novo do Parecis 

Portaria IFMT N.° 866, de 19/04/2017 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 –SETEMBRO/2020           13 a 23 
 

Servidor Matrícula 
SIAPE n° 

Cargo Setor de Lotação Entrada em  
exercício 

Antônio 
Maciel Goes 

2327569 Professor da  
Educação Básica  
e Técnico e   
Tecnológico 

CNP-DEN/Coordenação do  
Curso de Matemática. 

05.11.2019 

Hilda Regina  
Pereira 
Menezes Olea 

1033287 Professor da  
Educação Básica  
e Técnico e   
Tecnológico 

CNP-DEN 26.09.2019 

Márcio Tadeu  
Vione 

1784588 Professor da  
Educação Básica  
e Técnico e   
Tecnológico 

CNP-DEN 05.11.2019 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS 

ORDEM ADMINISTRATIVA 23/2020 - CNP-GAB/CNP-DG/CCNP/RTR/IFMT, de 9 de setembro de 2020 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso -              
Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT N.° 866,                 
de 19/04/2017 publicada no D.O.U de 20/04/2017.  

 

RESOLVE: 

I – Altera a lotação da servidora abaixo, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal              
deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – IFMT, Campus Campo Novo do                 
Parecis deste IFMT, conforme segue: 

 

II – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Fábio Luis Bezerra 

Diretor-Geral do Campus Campo Novo do Parecis 

Portaria IFMT N.° 866, de 19/04/2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 –SETEMBRO/2020           14 a 23 
 

Servidor Matrícula 
SIAPE n° 

Cargo Setor de Lotação Entrada em  
exercício 

Emily do  
Prado Ortega  
Camacho 

3111788 Assistente de  
Alunos 

NAPP (Coordenação do   
Núcleo de Apoio   
Psicopedagógico). 

09/09/2020 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS 

ORDEM ADMINISTRATIVA 24/2020 - CNP-GAB/CNP-DG/CCNP/RTR/IFMT, de 16 de setembro de 2020 
 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso -              
Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT N.° 866,                 
de 19/04/2017 publicada no D.O.U de 20/04/2017.  
 
RESOLVE: 
 

I – Lotar o servidor abaixo, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste             
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – IFMT, Campus Campo Novo do                
Parecis deste IFMT, conforme segue: 
 

 
 

II – Cientifique-se e cumpra-se. 
 

Fábio Luis Bezerra 
Diretor-Geral do Campus Campo Novo do Parecis 

Portaria IFMT N.° 866, de 19/04/2017 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 –SETEMBRO/2020           15 a 23 
 

Servidor Matrícula 
SIAPE n° 

Cargo Setor de Lotação Entrada em  
exercício 

Rafael 
Rodrigues 
Marquesi 

2278673 Analista de  
Tecnologia da  
Informação 

Setor de Tecnologia da    
Informação/Gabinete da  
Direção Geral 

26/08/2020 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09- SETEMBRO/2020           16 a 23 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS EM SETEMBRO/2020 

NOME   PCDP DESTINO MOTIVO IDA VOLTA VALOR 
DA 

DIÁRIA 
EM R$ 

VALOR DA 
PASSAGE
M EM R$  

PAULO DE  
JESUS ABREU  
DOS SANTOS 

407/20 Cuiabá-MT Ida à PROAD para    
tratar de  
Orçamento, 
Assistência 
Estudantil e Restos   
a Pagar. 

31/08/2020 01/09/2020 259,26 ** 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09- SETEMBRO/2020           17 a 23 
 

DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS 

 

 

QUADRO 1 - DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS 
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS 

Descrição dos cargos e atividades do 
plano de cargos do órgão em que há 

ocorrência de servidores terceirizados 

Quantidade no final do 
exercício Fiscalização dos Contratos Portaria 

2020 2019 

Limpeza – Contrato 17/2019 11 11 

Presidente da comissão de fiscalização: Karine Alves 
de Sousa 
Membros: Gabriel dos Santos Brum, Jeferson de Jesus 
Novaes, Joni Olmiro Erbice. 

N° 129/2019 

Motorista – Contrato 50/2017 1 1 
Fiscal: Joni Olmiro Erbice dos Santos. 
Substituto: Paulo de Jesus Abreu dos Santos. 

N° 210/2017 

Auxiliar Rural – Contrato 26/2016 2 2 
Fiscal: Joni Olmiro Erbice dos Santos. 
Substituto: Paulo de Jesus Abreu dos Santos. 

Nº 03/2017 

Jardineiro – Contrato 23/2016 1 1 
Fiscal: Paulo de Jesus Abreu dos Santos. 
Substituto: Joni Olmiro Erbice dos Santos. 

N° 215/2016 

Cozinheiro - Contrato 03/2019 5 5 

Fiscal gestor e administrativo: Willian Alberti. 
Substituto: Luciana Sampaio Cunha da Silva. 
Fiscal técnico: Luciana Sampaio Cunha da Silva. 
Substituto:  Willian Alberti. 

N° 29/2019 

Ajudante de Cozinha - Contrato 03/2019 4 4 

Fiscal gestor e administrativo: Willian Alberti. 
Substituto: Luciana Sampaio Cunha da Silva. 
Fiscal técnico: Luciana Sampaio Cunha da Silva. 
Substituto:  Willian Alberti. 

N° 29/2019 

Oficial de Serviços Gerais – Contrato 
03/2018 

2 2 
Fiscal: Joni Olmiro Erbice dos Santos; 
Substituto: Karine Alves de Sousa 

N° 41/2018 

Vigilância armada (postos) – Contrato 
03/2017 

3 3 
Fiscal: Joni Olmiro Erbice dos Santos; 
Substituto: Pedro Gabriel Gomes Borges de Souza. 

N° 03/2017 

Recepcionista – Contrato 11/2019 2 0 

Fiscal gestor e administrativo: Jeferson de Jesus 
Novaes; 
Substituto: Karine Alves de Sousa. 
Fiscal técnico: Karine Alves de Sousa; 
Substituto:  Jeferson de Jesus Novaes. 

N° 138/2019 

Oficial de Serviços Gerais – Contrato 
02/2020 

3 0 

Fiscal gestor e administrativo: Karine Alves de Sousa; 
Substituto: Joni Olmiro Erbice dos Santos. 
Fiscal técnico: Joni Olmiro Erbice dos Santos; 
Substituto: Karine Alves de Sousa. 

N° 12/2020 

 
QUADRO 2 - CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E HIGIENE  
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS  
 
Unidade Contratante: 158492 

Nome: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Matos Grosso 

UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22 
Informações sobre os contratos 

Ano do 
contrato 

Área Natureza 
Nª do 

Contrato 

Empresa 
Contratada 

(CNPJ) 
 

Período contratual  Valor Mensal R$ Sit. 

Início Fim 2019 2020 
 

2019 12 O 17/2019 

DDMIX CONTROLE 

DE PRAGAS E 

SERVIÇOS LTDA – 

ME 

03.037.787/0001-5

4 

03/11/19 03/11/21 39.986,00 40.665,25 A 

 
Nível de escolaridade exigida: Fundamental 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09- SETEMBRO/2020           18 a 23 
 

 

LEGENDA: 

 
 
 

 
 
 
 

LEGENDA 
Área: (L) Limpeza e Higiene; (V) Vigilância Ostensiva. 
Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial. 
Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo Prorrogado; (E) Encerrado. 

 
QUADRO 3 - CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA  CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS 
 
Unidade Contratante: 158492 

Nome: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Matos Grosso 
UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22 

Informações sobre os Contratos 

Ano do 
Contrato 

Área Natureza 
Identificação do 

Contrato 
Empresa  

 

Período Contratual  
Sit 

 
Valor Mensal R$ 

Início Fim 2019 2020 

2017 2 O 
50/2017 

Motorista 
LIDERANÇA LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO LTDA 08/11/18 08/11/21 A 

7.568,57 + 
diárias 

7.851,36 + 
diárias 

2016 9 O 
23/2016 

Jardineiro 
LIDERANÇA LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO LTDA 07/12/17 07/12/21 A 

3.721,16 3.845,77 

2016 9 O 
26/2016 

Auxiliar  rural 
NORTE SUL LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO LTDA 19/12/17 19/12/20 A 

7.072,71 7.328,99 

2019 13 O 

03/2019 
Cozinheiro e 
ajudante de 

cozinha 
LIDERANÇA LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO LTDA 11/03/19 11/03/21 A 

35.763,22 38.697,50 

2018 9 O 

03/2018  
Oficial de Serviços 

Gerais 
LIDERANÇA LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO LTDA 07/02/19 07/02/21 A 12.440,02 13.491,20 

2017 1 O 
03/2017 

Vigilância Armada 
UNIVERSAL SEGURANÇA 

LTDA 02/03/19 02/03/21 A 29.772,42 29.768,47 

2020 9 O 

02/2020 
Oficial de Serviços 

Gerais 

DDMIX CONTROLE DE 

PRAGAS E  SERVIÇOS 

LTDA – ME 
17/01/20 17/01/21 A 16.978,47 17.650,47 

2019 5 O 
11/2019 

Recepcionista 

FORTES COMÉRCIO E 
PRESTADORA DE 

SERVIÇOS DE LIMPEZA E 
CONSERVAÇÕES EIRELI 17/07/19 17/07/21 A 6.736,74 6.916,25 

Área: 
  
1. Segurança; 
2. Transportes; 
3. Informática; 
4. Copeiragem; 
5. Recepção; 
6. Reprografia; 
7. Telecomunicações; 
8. Manutenção de bens móvies 
9. Manutenção de bens imóveis 
10. Brigadistas 
11. Apoio Administrativo – Menores Aprendizes 
12.  Limpeza e Higiene;  
13. Outras 

 

 
 
Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial. 
 
Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo Prorrogado; (E) Encerrado. 
 
 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09- SETEMBRO/2020           19 a 23 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

QUADRO 4 - DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS 
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA 

Descrição dos cargos e atividades do 
plano de cargos do órgão em que há 

ocorrência de servidores terceirizados 

Quantidade no final do 
exercício Fiscalização dos Contratos Portaria 

2020 2019 

Limpeza – Contrato 18/2019 4  

Fiscal gestor e administrativo: Camila Beatriz Bannemann 
Substituto: Dejandir Alves de Almeida 
Fiscal técnico: Dejandir Alves de Almeida 
Substituto: Camila Beatriz Bannemann 

N° 74/2019 

Vigilância armada noturno (postos) – Contrato 
05/2017 

1 1 
Fiscal: Debora Neves de Mello 
Substituto: Luis Cláudio Alves Viana 

N° 38/2017 

Vigilância armada diurno (postos) – Contrato 
04/2017 

1 1 
Fiscal: Debora Neves de Mello 
Substituto: Luis Cláudio Alves Viana 

N° 39/2017 

Cuidador 06/2019 1 - 

Fiscal gestor e administrativo: Willian Ramos de Oliveira. 
Substituto: Francianye Fernanda Jorte da Costa. 
Fiscal técnico: Francianye Fernanda Jorte da Costa. 
Substituto: Willian Ramos de Oliveira. 

N° 26/2019 

 
QUADRO 5 - CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E HIGIENE  
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA 
 
Unidade Contratante: 158492 

Nome: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Matos Grosso 

UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22 
Informações sobre os contratos 

Ano do  
contrato 

Área 
Naturez
a 

Nª do  
Contrato 

Empresa 
Contratada 
(CNPJ) 
 

Período contratual  Valor Mensal R$ Sit. 

Início Fim 2018 2019 
 

2019 L O 18/2019 

DDMIX CONTROLE  
DE PRAGAS E   
SERVIÇOS LTDA –   
ME 

01/11/19 01/11/20 - 15.826,52 A 

 
Nível de escolaridade exigida: Fundamental 
LEGENDA 
Área: (L) Limpeza e Higiene; (V) Vigilância Ostensiva. 
Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial. 
Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo Prorrogado; (E) Encerrado. 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09- SETEMBRO/2020           20 a 23 
 

 

LEGENDA: 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
QUADRO 6 - CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA                  
SERRA 
 
Unidade Contratante: 158492 

Nome: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Matos Grosso 
UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22 

Informações sobre os Contratos 

Ano do 
Contrato 

Área Natureza 
Identificação do 

Contrato 
Empresa  

 

Período Contratual  
Sit 

 
Valor Mensal R$ 

Início Fim 2018 2019 

2017 1 O 

05/2017 
Vigilância Armada 

noturna 
UNIVERSAL 

SEGURANÇA LTDA 02/03/19 02/03/20 A 
10.224,09 

 10.225,84 

2017 1 O 

04/2017 
Vigilância Armada 

diurna 
UNIVERSAL 

SEGURANÇA LTDA 23/02/19 23/02/20 A 
8.879,95 

 9.046,43 

2019 11 O 06/2019 Cuidador 

TRA LOGÍSTICA E 
SERVIÇOS 

CORPORATIVOS 
EIRELI 18/03/19 17/03/20 A - 6.095,49 

2018 9 O 

04/2018 Oficial de 
serviços gerais sub 
rogado de Varzea 

Grande 
SANTOS SERVIÇO 
DE LIMPEZA LTDA 07/01/2019 07/01/2020 A  R$ 5.410,00 

Área: 
 
1. Segurança; 
2. Transportes; 
3. Informática; 
4. Copeiragem; 
5. Recepção; 
6. Reprografia; 

7.      Telecomunicações; 
8. Manutenção de bens móvies 
9. Manutenção de bens imóveis 
10. Brigadistas 
11. Apoio Administrativo – Menores Aprendizes 
12. Limpeza e Higiene;  
13. Outras 

 

 
 
Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial. 
 
Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo Prorrogado; (E) Encerrado. 
 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09- SETEMBRO/2020           21 a 23 
 

RESUMO DOS PAGAMENTOS REALIZADOS EM SETEMBRO/2020 

UG Responsável 
Fonte Recursos 

Reduzida 

Conta Contábil 

622920104 631400000 Total 

'= EMPENHOS 

PAGOS 

'= RP NAO 

PROCESSA

DOS PAGO  

Natureza Despesa 
Movim. Líquido 

- Moeda 

Origem (Conta 

Contábil) 

Movim. 

Líquido - 

Moeda 

Origem 

(Conta 

Contábil) 

Movim. 

Líquido - 

Moeda 

Origem 

(Conta 

Contábil

) 

152155 IFMT/RTR/PROEX 

100 339020 
AUXILIO FINANCEIRO A 

PESQUISADORES 
1,500.00  1,500.00 

144 339020 
AUXILIO FINANCEIRO A 

PESQUISADORES 
1,500.00  1,500.00 

Total  3,000.00  3,000.00 

152506 

IFMT/CNP/COORDE

NACAO DE 

SERVICOS GERAIS 

100 

339030 MATERIAL DE CONSUMO 1,453.66  1,453.66 

339037 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 105,496.99  105,496.99 

339039 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURIDICA 
72,577.55  72,577.55 

144 339039 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURIDICA 
49,797.60  49,797.60 

Total  229,325.80  229,325.80 

152507 

IFMT/CNP/COORD 

ALIMENTACAO - 

RESTAURANTE 

100 339037 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 71,900.89  71,900.89 

113 339032 
MATERIAL, BEM OU SERVICO P/ 

DISTRIB. GRATUITA 
27,386.60 140.00 27,526.60 

Total  99,287.49 140.00 99,427.49 

152511 

IFMT/CNP/COORDE

NACAO DE CURSOS 

SUPERIORES 

100 

339018 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 3,834.00  3,834.00 

339039 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURIDICA 
780.00  780.00 

Total  4,614.00  4,614.00 

152514 

IFMT/CNP/COORDE

NACAO DE 

EXTENSAO 

100 

339018 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 1,600.00  1,600.00 

339020 
AUXILIO FINANCEIRO A 

PESQUISADORES 
2,400.00  2,400.00 

Total  4,000.00  4,000.00 

152517 

IFMT/CNP/COORDE

NACAO DE 

REGISTRO ESCOLAR 

100 339037 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 19,848.05  19,848.05 

Total  19,848.05  19,848.05 

152518 

IFMT/CNP/COORD 

ASSISTENCIA AO 

EDUCANDO 

100 
339018 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 50,360.00  50,360.00 

339030 MATERIAL DE CONSUMO 3,750.00  3,750.00 

Total  54,110.00  54,110.00 

155094 

IFMT/CNP/CAMPUS 

AVANCADO 

TANGARA DA SERRA 

100 

339018 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 27,495.00  27,495.00 

339037 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 33,567.09  33,567.09 

339039 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURIDICA 
2,289.64 801.70 3,091.34 

142 449051 OBRAS E INSTALACOES  199,820.77 199,820.77 

144 
339030 MATERIAL DE CONSUMO 874.00  874.00 

339037 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 9,090.64  9,090.64 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS 

 

 
 
  

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09- SETEMBRO/2020           22 a 23 
 

Total  73,316.37 200,622.47 273,938.84 

158492 

INST.FED.MATO 

GROSSO/CAMPUS 

CAMPO N. PARECIS 

100 

339014 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 259.26  259.26 

449052 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  100.68 100.68 

250 339040 
SERVICOS DE TECNOLOGIA DA 

INFORMACAO E COMUNICACAO - PJ  280.00 280.00 

Total  259.26 380.68 639.94 

Total   487,760.97 201,143.15 688,904.12 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09- SETEMBRO/2020           23 a 23 
 

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR VEÍCULO OFICIAL DO CAMPUS 

FÁBIO LUIS BEZERRA 1097, de 26/05/2020 RTR 

GABRIEL DOS SANTOS DE BRUM 51, de 17/06/2020 CNP 

HÉLCIO DE SOUZA JÚNIOR 51, de 17/06/2020 CNP 

JONI OLMIRO ERBICE DOS SANTOS 51, de 17/06/2020 CNP 

WILLIAM BENEDITO DA SILVA 51, de 17/06/2020 CNP 


